
H

Direzione

-^ Città di Canicattì
(Provincia Regionale eli Agrigento)

N. <Lt>
Seduta del giorno

22f tB ,vf j12
Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: OPPOSIZIONE ALL'ATTO DI CITAZIONE IN RIASSUNZIONE INNANZI

ALLA CORTE DI APPELLÒ DI PALERMO, NOTIFICATO DAI SIGG.RI MARTURANA

GAETANO+ 3 N.Q. DI EREDI DEL SIG. DIEGO MARTURANA CONTRO IL COMUNE DI

CANICATTÌ - INCARICO DI COSTITUZIONE IN GIUDIZIO.

L'anno duemilaDODICI il giorno I £ k J / Ui ^del mese di t CDTJK. rì / u alle ore
/O( Q^> , del Palazzo di Città, e nella sala riunioni, si è riunita la Giunta Municipale sotto la
presidenza del Sig. Sindaco rag. Vincenzo COREO e con l'intervento dei seguenti
componenti:

NOME E COGNOME PRESENTE ASSENTE

RIZZO GAETANO
ArOBIANCOCALOGERO

GIUSEPPE
GUARNERI VINCENZO
BENNICI PATRIZIA
ACQUISTO CECILIA

Partecipa alla seduta il.Segretario Generale del Comune, dr. Domenico Tuttolomondo^
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li
invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

IL PROPONENTE

Premesso che:

i sigg.ri Marturana Gaetanó, Filippo e Luvaro Angela eredi del sig. Diego Marturana,
hanno notificato al ComuTie' di Canicattì, in data 15.12.2011 assunto al prot. n. 64982 del
19.12.2011, atto di citazione in riassunzione a seguito della sent, n. 18544/2011, con la
quale la Corte di Cassazione, rigettando il ricorso principale del Comune contro la
sentenza della Corte di Appello di Palermo n. 868/2006, ha disposto il rinvio della causa
innanzi alla Corte di Appello di Palermo.
Indi, gli attori in riassunzione hanno chiesto all'adita autorità giudiziaria di "ritenere e
dichiarare che l'alternativa sulla natura del terreno de qua, a seconda che questo sia da considerarsi
edificabile, ovvero no, non ha ragione di essere e che in ogni caso il valore del terreno per la
determinazione della somma risarcitola e /o riparatoria per il capitale e per i frutti (questi ultimi
anche per quanto riguarda il periodo di legittima occupazione), è quello di mercato; sicché il
Comune andrà condannato a pagare agli aventi diritto la somma che risulterà dalla CTU
applicando il criterio sopra indicato, ovvero, e subordinatamente, quello che riterrà di dovere
applicare in accordo e in modo congnio coi vigenti sovraordinati principi. Ciò, con la nvalutazione
ai valori attuali della moneta, dct •: ".:,•• arsi nu»o per anno con i domiti interessi, anche anntocistici e
con il dovuto indennizzo per i danni non patrimoniali da liquidare forfetariamente ex. ari. 42 bis del



DPR 8.6.2001 n. 327, aggiunto dall'ari. 34 del D.L. 6.7.2011 n. 98. Sia frattanto pronunciata
condanna nei limiti in cui si riterrà già provato il danno in cifra non inferiore ad €. 500.000,00
(cinquecentomila) o altra che la Corte riterrà, con risenta di ulteriore liquidazione del saldo in
prosieguo di causa. Siano salve per i riassumenti le spese dell'intero giudizio compreso quello di
legittimità."

VISTA la nota prot. n. 36974/2006 del Direttore Generale, avente ad oggetto "Avvocatura
comunale. Costituzione in giudizio. Disposizione circolare"; •

RITENUTO necessario valutare l'opportunità della difesa dell'Ente in giudizio;

CONSIDERATO che questa A.C., può disporre che la stessa, sia rappresentata da proprio
personale dipendente;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e 44/91.

Per quanto sopra

Propone di deliberare

1. Di resistere alla superiore azione e, quindi, costituirsi in detto procedimento dando
mandato al Rappresentante Legale del Comune di nominare un funzionario
Avvocato addetto all'Ufficio Avvocatura ;

2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno finanziario
per l'Ente.

Canicattì, 16.02.2012

L'Istruttore Amm.vo
Rag. Rosalia Ccjrbo

&



Visti i pareri ex art. 49 D. L.vo n° 267/2000, recepiti dalla L.R. n° 30 del 2000
favorevolmente espressi, ognuno per la propria parte di competenza, in ordine :

a) Alla Regolarità Tecnica
Canicattì,

b) Alla Regolarità Contabile

Il Segreta
Dr. Domtààiico Ti

io
ttolomondo

II Dirigente Sery-izi Finanziari

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall'Avv. Loredana Vaccaro sopra riportata;

RITENUTO di doversi deliberare in merito;

ACCERTATO che detta proposta è corredata dai prescritti pareri dalla vigente normativa;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione in precedenza riportata che qui si intende
integralmente richiamata e trascritta;

2. Di resistere alla superiore azione e, quindi, costituirsi in giudizio dando mandato al
Rappresentante Legale del Comune di nominare il funzionario Avv. Loredana
Vaccaro, in servizio presso l'Ufficio Avvocatura Comunale;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno
finanziario per l'Ente.

4. Di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 03.12.1991 n. 44.



L'Assessore Anziano Il/Sincfaico II Segretario Generale

/ , / ' Rag. feaWcorbo Dr. BE^WWWB BH/e^h^^fJK
/ - -' ' \_,' «- WCf SEGRETARIO GENERALE

—'— — Dr.ssd Caterina Attcnasto

II sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale n. 44 del 3 Dicembre

1991, pubblicata all'Albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal
O )

tA^^'é- 2c I £ al O L)'-^'3 <bl£ come previsto dall'ari. 11 a seguito degli

adempimenti sopra attestati:

D E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO DECORSI 10

GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE.

n E' STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

U.O.C. Segreteria II Segretario Generale

F.to F.to:

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Canicattì,lì

Esecutiva il , ai sensi art. 12 - comma 1 - L. r. 3.12.1991, n. 44.

Dalla Residenza Municipale

IL Segretario Generale

Dr. Domenico Tuttolomondo


